

El Grupo Catalana Occidente incrementa sus resultados en un 15%

(datos correspondientes al 1er. semestre 2007 calculados según normas internacionales de información financiera)

Barcelona, 26 de julio de 2007.- Al cierre del primer semestre de 2007, el Grupo Consolidado Catalana Occidente ha obtenido un resultado consolidado de 148,4 millones de euros, lo que supone un incremento del 14,8% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior. De dicho resultado, 120,3 millones de euros corresponden a la Sociedad Dominante, con un incremento del 15,1%.

El volumen total de ingresos, durante el primer semestre del año ha ascendido a 1.315,2 millones de euros, con un incremento del 8,8% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

De esta cifra, 1.126,0 millones corresponden a ingresos por Primas de Seguros y Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión, con un incremento del 6,0% destacando el conjunto de Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión con un incremento del 25,1%.

El volumen total de los Fondos Administrados del Grupo se ha situado en 7.210,1 millones de euros, con un incremento del 14,5% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

Por otra parte el Grupo presenta al cierre de este primer semestre de 2007 un exceso de 1.847,9 millones de euros de activos respecto de las obligaciones de cobertura de las provisiones técnicas y un exceso del margen de solvencia de 1.454,6 millones de euros, el 511,9% sobre el mínimo exigido.

<http://www.catalanaoccidente.com/>

(cifras en millones de euros)

CONCEPTOS	1er. Semestre 2006	1er. Semestre 2007	% INCR.
-----------	-----------------------	-----------------------	---------

DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS

INGRESOS			
PRIMAS FACTURADAS			
MULTIRRIESGOS	190,4	198,9	4,5
DIVERSOS	339,3	369,2	8,8
AUTOMÓVILES	232,1	231,5	-0,3
VIDA	257,6	273,0	6,0
TOTAL INGRESOS POR PRIMAS	1.019,4	1.072,6	5,2
APORTACIONES NETAS PLANES PENS. Y FONDOS INV.	42,7	53,4	25,1
TOTAL VOLUMEN DE NEGOCIO	1.062,1	1.126,0	6,0
RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES	146,3	189,2	29,3
TOTAL INGRESOS	1.208,4	1.315,2	8,8
RESULTADO DEL GRUPO CONSOLIDADO	129,3	148,4	14,8
RTDO. ATRIBUIDO SOCIEDAD DOMINANTE	104,5	120,3	15,1
RTDO. ATRIBUIDO SOCIOS EXTERNOS	24,8	28,2	13,4